- 1 -

信 阳 市 教 育 体 育 局

                                    办理结果：A

对市五届人大四次会议

第 151 号建议的答复

余娟代表：

您提出的“关于加强民办幼儿园管理的建议”的建议收悉。

现答复如下：

民办幼儿园是学前教育的重要组成部分，是教育事业发展的

重要增长点。市政府对民办幼儿教育发展十分重视，先后下发了

《关于加快推进民办教育发展的意见》《关于完善学前教育经费投

入机制的通知》和《关于进一步加强全市学前教育工作意见的通

知》等文件，市教育体育局联合相关部门制定了《信阳市普惠性

民办幼儿园认定及管理工作实施办法》，鼓励和规范民办幼儿园发

展，我市民办幼儿园发展持续向好。

针对民办幼儿园管理，下一步我们将重点做好以下几方面的

工作：

 - 2 -

1.建立支持普惠性民办幼儿园发展的长效机制。以地方政府

投入主体责任，采取保证合理用地、政府购买服务、综合奖补、

减免租金、培训教师、教研指导等方式，支持普惠性民办幼儿园

发展。要按照国家公益事业用地及建设的有关规定对新建、改扩

建普惠性民办幼儿园给予优惠。对普惠性民办幼儿园在用水、用

电、用气比照公办幼儿园价格执行。

2.加强民办幼儿园申办、审批和登记管理。严格执行幼儿园

准入制度，认真落实上级制定的各类幼儿园办园基本标准和规范

管理办法，严把安全关、设施关、师资关，确保具备开展幼儿保

育和教育的基本条件。举办幼儿园必须经县级教育行政部门审批，

取得办园许可证，并根据办园性质分别由编制机构或民政部门登

记注册。对拒绝申办相关手续或不符合基本办园标准又不及时整

改擅自招生的，依法予以处理，责令停办。完善和落实幼儿园年

检制度，对年检不合格的幼儿园，限期整改；经整改仍不合格的，

取消其办园资格。

3.开展无证幼儿园专项整治工作。制定下发了无证幼儿园专

项整治方案，明确了工作整治时间节点。按照“属地负责、因地

制宜、分类指导、长效治理”的原则，坚持政府主导、部门联动。

按照河南省幼儿园办园基本标准，对辖区内的无证幼儿园进行全

面排查。按照分类整改原则，准入一批符合基本办园标准但相关

证件不全的无证幼儿园；整改一批基本符合办园要求但仍存在一

定问题的无证幼儿园；整合一批达不到独立办园条件但无安全隐

 - 3 -

患且确有存在必要的无证幼儿园；取缔一批缺乏基本办园条件、

存在重大安全隐患的无证幼儿园。

4.纠正民办幼儿园“小学化”教育方式。对幼儿园不能坚持

以游戏为基本活动，以课堂集中授课方式为主组织安排一日活动，

或以机械背诵、记忆、抄写、计算等方式进行知识技能性强化训

练的行为，坚决予以纠正。对以举办兴趣班、特长班、实验班为

名进行各种提前学习和强化训练活动，或以任何名义进行有损幼

儿健康的比赛、表演或训练活动的幼儿园，坚决予以禁止和查处。

5.着力提升民办幼儿园师资水平。对于不具备幼儿园教师资

格的，督促其参加专业技能培训并通过考试取得幼儿园教师资格

证；对于不适应科学保教需要的幼儿园，通过开展岗位适应性规

范培训，提高幼儿园教师科学保教能力；对于家园合作不顺畅的

幼儿园，结合家园共育试点项目实施，通过开展家园共育方式方

法培训等，搭建家园沟通桥梁，增强幼儿园教师指导家庭教育的

能力。

6.加强对民办幼儿园的业务指导和动态监管。我们定期对各

类民办幼儿园进行业务指导，促使其遵循幼儿的年龄特点和身心

发展规律，科学制定保教工作计划，合理安排和组织幼儿一日生

活，促进幼儿身心全面和谐发展。建立健全民办幼儿园保育教育

质量监测评估机制，定期进行专项检查，对违反规定的，责令其

限期整改。

衷心感谢您对信阳教育体育事业的关心支持，欢迎继续对我

 - 4 -

们的工作给予监督指导。

主办单位：信阳市教育体育局 联系人：张本波 电话：6225005

信阳市教育体育局

2019 年 9 月 29 日

抄送:市人大选工委（3份），市政府督查室（1份）。

信阳市教育体育局办公室                 2019 年 9月 29 日印发